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AZƏRBAYCANIN ĠġĞALDAN AZAD EDĠLƏN ƏRAZĠLƏRĠNDƏ SƏRNĠġĠN 

NƏQLĠYYATI ĠNFRASTRUKTURUNUN YARADILMASI 

 
Nəqliyyat sahəsinin əsas rolu geniĢlənməkdə olan tələbin təmin edilməsindən və 

ölkə tərəfindən formalaĢdırılmaqda olan sosial-iqtisadi inkiĢaf islahatlarına əsasən 
uyğunluq prinsipləri ilə bərabər addımlamasıdır. DəyiĢən Ģərtlər nəqliyyat sahəsinin 
daima irəli addımlaması üçün önəmli istiqamətlərin təyin edilməsini və bu sahənin 
inkiĢafı yönündə ölkə tərəfindən müəyyənləĢdirilən əsas vəzifələrin reallaĢdırılmasını 
zəruri edir. Nəqliyyat sisteminin inkiĢafı və fəaliyyətinin əsas məqsədi nəqliyyat - ilə 
yanaĢı ölkə əhalisinin həyat tərzinin və eyni zamanda iqtisadiyyatının yüksəliĢini 
dəstəkləməkdən ibarətdir. [1] 

Azərbaycan Respublikasının iĢğaldan azad edilmiĢ Ağdam, Cəbrayıl, Laçın Zən-
gilan, Qubadlı, Füzuli, Kəlbəcər və ġuĢa rayonlarında nəqliyyat infrastrukturunun ye-
nidən qurulması, həm tikinti zamanı, həm də sonrakı illərdə bu rayonların yük və sər-
niĢin daĢımalarına olan ehtiyacın təmin edilməsi; bununla da avtomobil nəqliyyatı ilə 
göstərilən bütün xidmətlərin bərpası əsas prioritetlərdən biridir. 

Ermənilərin iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərimizdə törətdikləri iyrənc əməllərin 
nümunələrinə nəqliyyat infrastrukturu sahəsində də Ģahid oluruq. Əhalinin ərazilərdə 
yenidən məskunlaĢmasını təmin etmək üçün inĢa edilməsi zəruri olan qəsəbələrə və 
kəndlərə, hər rayon üçün ilkin olaraq sərniĢindaĢıma fəaliyyəti göstərilməsi məqsədi 
ilə rayon mərkəzlərini böyük qəsəbələrlə və kəndlərlə əlaqələndirən, həmçinin, res-
publikanın paytaxtı Bakı Ģəhərini və digər böyük Ģəhərləri (Sumqayıt, Gəncə, Lənkə-
ran, Mingəçevir, Bərdə, Tərtər və s.) həmin rayonların mərkəzləri ilə birləĢdirən mün-
təzəm Ģəhərlərarası (rayonlararası) və rayondaxili (Ģəhərdaxili) sərniĢindaĢıma mar-
Ģrutlarının təĢkili ərazilərin sosial-iqtisadi inkiĢafında əsas amillərdən biri olacaqdır. 

ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə 22 avtonəqliyyat müəssisəsi (bu müəssisələrə 
məxsus qarajlar, idarə binaları, sexlər, qaraj avadanlıqları, qurğular), 10 avtovağzal və 
avtostansiya kompleksi, avtonəqliyyat müəssisələrinə məxsus Ağdamda 160, Laçında 
70, Füzulidə 60, Cəbrayılda 15, Zəngilanda 40, ġuĢada 90, Xocalıda 70, Qubadlıda 50, 
Xankəndidə 350, Kəlbəcərdə 70, Ağdərədə 30, Xocavənddə 10 ədəd, ümumilikdə 
1015 ədəd nəqliyyat vasitəsi talan edilib, yararsız hala gətirilib. Məhv edilən nəqliyyat 
infrastrukturu və maddi-texniki bazanın dəyəri isə milyonlarla manat həcmində ölçü-
lür. [3] 

ĠĢğaldan azad edilən ərazilərdə taksilər ilə sərniĢin daĢıması, avtobusla sərniĢin 
daĢınması və yük daĢınması xidmətlərinin göstərilməsi üçün avtomobillərə xidmət et-
mək məqsədi ilə texniki qulluqların aparılması sahələri, təmir sexləri, avtoyuma mən-
təqələri, yanacaq doldurma məntəqələri, avtomobillərin istifadəyə yararlı vəziyyətdə 
saxlanılması üçün sexlər və parkinq sahələri olan avtonəqliyyat təsərrüfatının təĢkil 
edilməsi vacib məsələdir. Bu zaman özəl sektor üçün böyük layihələrin idarə edilməsi 
və yeni investisiya imkanlarının yaranması məqsədi ilə nəzərdə tutulan iĢlər dövlət-
özəl sektor tərəfdaĢlığı layihələrinin tərkib hissəsi kimi reallaĢdırılmalıdır. Bunun 
nəticəsi olaraq özəl sektorda bu sahə ilə əlaqədar təcrübələrin formalaĢmasında geniĢ 
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inkiĢaf istiqamətləri formalaĢacaq. 
Bunun üçün bu sahəyə cavabdeh olan orqanlar tərəfindən təklif olunan yol in-

frastrukturunun standart tikinti və layihə sənədləri hazırlanmalıdır. 
Öz doğma yurdlarına qayıtdıqdan sonra yerli əhali tərəfindən burada həyat yeni-

dən canlanacaq, müntəzəm sərniĢin marĢrutlarının sayı sərniĢin axınına uyğun təkmil-
ləĢdiriləcək və zərurət yarandıqda yenidən təĢkil ediləcək. 

Nəqliyyat sisteminin inkiĢafı üçün iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə dövlət proq-
ramının tərtib edilməsi zəruri məsələdir. Bu məsələnin əsas məqsədi aĢağıdakılardən 
ibarətdir: 

1. Ġqtisadiyyatin nəqliyyat xidmətlərinə olan tələbatının təmin edilməsi; 
2. Dayaniqli formada nəqliyyat sisteminin yaradılması; 
3. Müdafiə ehtiyaclarının təmin olunması; 
4. Tranzit potensialının artırılması; 
5. Nəqliyyat xərclərinin azaldılması vasitəsi ilə iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə 

yüksək inkiĢafın təmin olunması.  
Beləliklə, tərtib edilməsi vacib olan dövlət proqramı aĢağıdakı vəzifələrin  həyata 

keçirilməsini təmin edəcəkdir: 

 nəqliyyat xidmətləri bazarında rəqabət mühitinin sağlam Ģəkildə yaradılması, 
bununla yanaĢı tarif sisteminin təkmilləĢdirilməsi;  

 sərhəd məntəqələri yaxınlığında yerləĢən nəqliyyatların müasir tələblərə uy-
ğun Ģəkildə yeniləĢdirilməsinə aid layihələrin həyata keçirilməsi;  

 nəqliyyat infrastrukturlarının müasir tələblərə uyğun həyata keçirilməsi;  

 nəqliyyatın fəaliyyətinin səmərəliliyinin və eyni zamanda rəqabət qabiliyyə-
tinin artırılması; 

 ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərə nəqliyyat vasitələrinin ayrılması;  

 iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə metro xətlərinin və stansiyalarının tikilməsi. 
Nəqliyyat sisteminin inkiĢafına aid dövlət proqramının maliyyələĢdirilməsini 

təmin edən mənbələr aĢağıdakılardan ibarətdir:  

 dövlət büdcəsi;  

 nəqliyyat sisteminə daxil edilən qurumların vəsaitləri;  

 kreditlər;  

 yerli və xarici sahibkarların investisiyaları.  
Nəqliyyat infrastrukturuna özəl sahələrin investisiyasını cəlb etmək üçün önəmli 

tədbirlərin alınması vacibdir. Bu tədbirlərə [2, 84]: 
1. Ġnvestisiya layihələrinin reallaĢdırılması üçün kredit vəsaitlərindən istifadə 

imkanlarının artırılması;  
2. Xarici və yerli investorların əhəmiyyətli layihələrinin maliyyələĢdirilməsinə 

cəlb olunması üçün dövlət zəmanətinin verilməsi; 
3. Xarici investorların iĢtirakı ilə bağlı kapital məqsədli layihələrin maliyyələĢ-

dirilməsi üçün köməklik göstərilməsi. 
ĠĢğaldan azad edilən ərazilərdə taksilər ilə sərniĢin daĢıması, avtobusla sərniĢin 

daĢınması və yük daĢınması xidmətlərinin göstərilməsi üçün avtomobillərə xidmət et-
mək məqsədi ilə qeyd edilən tədbirlərin həyata keçirilməsi vacib məsələdir: 

1. Texniki qulluqların aparılması sahələrinin təĢkil edilməsi; 
2. Təmir sexlərinin təĢkil edilməsi; 
3. Avtoyuma məntəqələrinin təĢkil edilməsi;  
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4. Yanacaq doldurma məntəqələrinin təĢkil edilməsi;
5. Avtomobillərin istifadəyə yararlı vəziyyətdə saxlanılması üçün sexlərin təĢkil

edilməsi; 
6. Parkinq sahələri olan avtonəqliyyat təsərrüfatının təĢkil edilməsi.
Nəqliyyat infrastrukturunun maliyyələĢdirilməsi üçün vəsaitlərin cəlb edilməsi-

nin əsas istiqaməti dövlətin özəl sektorla əməkdaĢlığıdır. Dövlətin əsas vəzifəsi dövlət-
özəl tərəfdaĢlığının digər formaları üçün normativ hüquqi bazanın iĢlənib hazırlanması 
və həyata keçirilməsi, habelə nəqliyyat sahəsində özəl sektor arasında əməkdaĢlığın 
mühüm istiqamətlərinin müəyyən edilməsidir. Ölkənin akademiya və universitetlə-
rində təhsilin müasir tələblərə uyğunlaĢdırılması, nəqliyyat-yol kompleksində çalıĢan 
mütəxəssis və menecerlərin ixtisasartırma kurslarının təĢkili, multimodal və intermo-
dal daĢımaların idarə olunması üçün yeni kadrların təĢkili də zəruri məsələdir. 
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MÜASĠR ġƏRAĠTDƏ MƏĠġƏT MALLARIN KEYFĠYYƏTĠNĠN VƏ ONLARIN 

TĠCARƏT SEKTORUNDA ƏSAS ĠNKĠġAF AMĠLLƏRĠ 

Əhalinin pul gəlirlərinin dinamikası təhlil edilərkən pərakəndə əmtəə dövriyyə-

sinin ümumi həcmi və onun strukturu, istehlak strukturunda keyfiyyət meyilləri aĢkar-

lanır. Əhalinin gəlirləri ilə təklif olunan məiĢət mallarının kütləsi arasında lazımi pro-

porsiyaların təmin edilməsi və onların keyfiyyətinin yüksəldilməsi problemi aktual 

olaraq qalır. Əhalinin real gəlirlərinin azalması, ərzaq istehlakının həcminin və çeĢi-

dinin ixtisar olması, eləcə də məiĢət əĢyalarına çəkilən xərclərin azalmasına görə hə-

min məsələlərin hökumət tərəfindən müzakirəsi və müvafiq qərarların qəbulunu tələb 

edir. Eyni zamanda məiĢət mallarının qiymətlərinin səviyyəsi əhalinin alıcılıq qabiliy-

yətinə, pərakəndə ticarət dövriyyəsinə və onun strukturuna, hətta zəruri ərzaq və qeyri-

ərzaq məhsullarının istehlakına təsir göstərir. 

Əhalinin sosial-demoqrafik tərkibi məiĢət malları ticarətinin inkiĢafına təsir edən 

mühüm amildir. Bu malların istehlakının həcmi və strukturu əhalinin tərkibindən ası-

lıdır. Əhali sayı, o cümlədən Ģəhər və kənd əhalisinin nisbəti, iqtisadiyyatda məĢğullu-

ğun səviyyəsi məiĢət malların ticarətinin inkiĢafı, bu məhsulların müvafiq bazar seq-

mentində əmtəə ehtiyatlarının formalaĢmasının müəyyənedici amilləridir. 

Demoqrafik amillərin təsiri altında məiĢət məhsullarının bazarının inkiĢafı üzrə 

kompleks dövlət siyasəti formalaĢır. Bu amillər ən çox ticarət xidmətlərinin forma və 
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